NP:00043809

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 100/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação aos Enfermeiros e a todos
Profissionais de Enfermagem, por ajudar a salvar
milhares de vida no Brasil e no mundo.

Nos termos do inciso 0000 do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação aos

Enfermeiros e a todos Profissionais de Enfermagem, nos seguintes termos: PARA LEITURA

       Nestes tempos da Pandemia, os enfermeiros e enfermeiras reafirmam a sua condição de verdadeiros Heróis na luta

contra o Coronavírus. Com destemor, com amor ao próximo e muita dedicação, essa categoria profissional é

responsável por ajudar a salvar milhares de vida no Brasil e no mundo.

O papel importante das enfermeiras e enfermeiros tem sido relevante não somente agora em que o mundo

enfrenta uma Pandemia, mas em todos os momentos da vida. São os enfermeiros e enfermeiras que, ao lado dos

médicos, se dedicam a tratar as enfermidades e a diminuir a dor dos seres humanos nos leitos dos hospitais ou até

mesmo em casa.

Muitos profissionais da enfermagem que morreram na luta contra a Pandemia do novo coronavírus,

devem ser lembrados como exemplos de dedicação e de amor ao próximo, dando suas vidas para salvar tantas

outras. Não há nada que se compare a esse tipo de atitude. Esses profissionais são dignos e merecedores de todas as

homenagens.

                   Diariamente assistimos ao testemunho de coragem e sacrifício dos profissionais de saúde, nomeadamente

enfermeiras e enfermeiros, que, com profissionalismo, abnegação, sentido de responsabilidade e amor ao próximo,

prestam assistência às pessoas afetadas pelo vírus, com risco da própria saúde. Prova disso é o alto número de

profissionais de saúde que, infelizmente, morreram no fiel cumprimento do seu serviço.

Por toda a dedicação, o carinho, a doação e o amor pela vida humana, esses profissionais são dignos de

receber desta Casa uma Moção de Congratulação. Que a categoria seja sempre valorizada com condições de trabalho e

salários dignos.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Por estas razões, propõe-se a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO por ajudar a salvar milhares de vida no
Brasil e no mundo, requerendo que, aprovada, seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, à
Secretaria de Saúde, ao COREN - SP e a imprensa local.

Sala das Sessões 04 de junho de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br